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1 Úvod

Podnět k volbě tohoto tématu přišel na základě mé zkušenosti. Zjistil jsem, jak

je důležité správné nastavení člověka a především sportovce (fotbalisty) v oblasti

pohybu v kombinaci s pitným režimem. Fotbalu jsem se aktivně jako hráč věnoval 10

let. Nyní působím již třetím rokem jako trenér kategorie U9 v SK Dynamo České

Budějovice. Když jsem se rozhodl, že se ve fotbale budu specializovat na dětské

kategorie, netušil jsem, že mít pouze herní zkušenosti bude nedostačující. Dnešní

moderní druh kopané klade velký důraz také na všeobecnou pohybovou průpravu.

Jako příklad uvádím plavání, atletiku, gymnastiku a jiné pohybové hry. Tento výčet je

ovšem k prosazení hráče nedostačující a musí být doplňován alespoň o minimální

znalosti v oblast pitného režimu a regenerace. A jak sám dobře vím: "Co se v dětství

naučíš, ve stáří jako když najdeš."

K výběru tohoto tématu mě z velké části také inspiroval příběh známého

fotbalisty Petra Mikolandy, velkého talentu českého fotbalu. Už jako mladík vycestoval

za "velkým fotbalem" do světa, přesněji do West Ham United. Stal se prvním českým

fotbalistou, který z druhé české ligy odešel do prestižní anglické soutěže. Bohužel

co se nestalo. Jako sportovce s velkou zátěží byl nucen přímo neúměrně a stále pít.

Jak sám řekl: "Když jsme trénovali 6 hodin denně, trenér nám stále opakoval,

že musíme hodně pít." Sám pak uvádí, že pil denně zhruba okolo 6-8 litrů tekutin,

pokud byl vystaven velké zátěži, pohybovalo se množství vypitých tekutin až kolem 10

litrů denně. Toto vše se odrazilo na jeho zdraví. Byl mu naměřen dlouhodobý přebytek

bílkovin, krev v moči, posléze i poškození ledvin. I přes své útrapy dál bojoval

a až do příchodu prvního ledvinového kolapsu byl stále aktivním hráčem. Poté přišel

nucený konec hráčské kariery.Tento příběh je již pár let starý a možná i výjimečný,

přesto si nejsem jist, zda se určitá edukovanost trenérů v oblasti pitného režimu

a regenerace u sportovců pozvedla.

Po intenzivních třech letech praxe v oboru trenérství si nejsem příliš vědom,

že by byl kladen důraz na pitný režim v návaznosti na části a intenzitu tréninkové

jednotky. Při zamyšlení nad tím, co je pro podání kvalitního, ale zároveň i zdravého

výkonu důležité, napadnou mě 3 věci. Správné zahřátí, kvalitní uvolnění a pochopitelně

dodržení správného pitného režim. O to více bych na tyto 3 segmenty kladl důraz u dětí
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a mládeže, neopomíjel ani jeden z nich a žádný neupřednostňoval před jiným.

Zatím co by měl být maximální důraz kladen na práci s dětskými kategoriemi a

zajištění edukovaných trenérů, skutečnost je jiná. Vše se točí výhradně kolem

dospělých. Bohužel ani systém k získávání trenérských licencí se neřídí výhradně

odbornými znalostmi. Výsledkem toho všeho je, že každý profesionální fotbalista

má právo po své kariéře získat trenérskou licenci B. Tím pádem se bez jakýchkoliv

vědomosti po ukončení své kariéře zpravidla vrhá do trénování dětí. Dále s velkou

pravděpodobností přenáší své hráčské zkušenosti a to i s neadekvátní zátěží a stejným

návykem k pitnému režimu. Jen minimálně jsem se setkal s trenéry dětských kategorií,

kteří by u dětí na úkor nejlepších výkonů volili zdraví svých svěřenců.

Rád bych se pokusil o odhalení největších nedostatků v povědomí trenérů. Dále

chci mít sám kvalitní znalosti této problematiky, kterou upevním vytvořením moderní

vzdělávací brožury, která by byla návodem pro dodržování pitného režimu. Myslím si,

že slogan " Trénuj odborně, účelně, ale především zdravě!" by měl příručku důkladně

vystihovat.
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2 Přehled poznatků

2.1 Charakteristika fotbalu

Samostatná hra nazvaná fotbal, vznikla přirozeným způsobem z míčových her.

Můžeme ji najít v různých obměnách na všech kontinentech. Samostatná hra

je zaznamenána snad v každé historické etapě kulturního vývoje lidské civilizace

(Večeřa, Nováček 1995).

V dnešní době mluvíme o nejvíce rozšířeném sportu vůbec. Jde o jednu

z nejznámějších sportovních, týmových a brankových her na světě. Na profesionální

úrovni je i faktorem ekonomickým a politickým. Dále také může sloužit jako vhodná

forma aktivního odpočinku (Minařík 2008 [on-line]).Při fotbale jsou na hráče kladeny

nároky v oblasti pohybové kultury, schopnosti ovládat míč a také schopnosti zvládnutí

kolektivních akcí (http://www.jadro10.estranky.cz). Při každé minutě hry dochází

ke střetu milionu fanoušků, hráčů, manažerů. Tento sport ovlivňuje mnoho

mládežnických životů. Každé dítě začíná s fotbalem s jediným cílem. Hrát tak dobře,

jako hraje například Petr Čech, Franck Ribéry, Arien Robben, Lionel Messi

a nebo Cristiano Ronaldo. Stále v tomto sportu přetrvává, především u nadějné

mládeže, zvyk v podobě těžkého drilu fyzické zátěže bez nastavené relaxace. Vše se

točí kolem hesla: "Chceš být dobrý, tak na sobě makej." Už však nikdo neuvede fakt,

že dobrým fotbalistou, musí být člověk především odpočatý. Tudíž pokud nebude dobře

nastavena životospráva, může i u největšího talentu dnešní doby nastat svalové nebo

kloubní zranění, které jeho karierů rychle ukončí.Co se týče hry samotné, jde o princip,

kdy dvě soupeřící mužstva bojují o jeden společný předmět (fotbalový míč). To vše se

odehrává na společné hrací ploše a to v těsném osobním kontaktu (Nápravník 1987). Já

sám považuji fotbal společně s hokejem za jeden z největších fenoménů vůbec. Díky

tomuto sportu dochází k poznávání a propojování nových kultur. Díky tomuto sportu

má člověk možnost, ať už aktivně nebo pasivně, poznávat nové státy, učit se novým

jazykům a osvojovat si nové kulturní zvyky. Na reprezentační či světové úrovní má

fotbal určitě velký vliv na ekonomickou úspěšnost státu a v neposlední řadě

i na mezinárodní vztahy. I když momentálně ovlivňuje fotbalovou scénu především stav

klubových pokladen, stále se nemůžu zbavit dojmu, že nejdůležitější při této hře má být

především zábava a ne jedno z nejlépe placených zaměstnání.
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2.1.1. Fyziologické aspekty pohybové činnosti ve fotbalu

Fotbal z pohledu fyziologie je sportem skládajícím se z velmi pestré škály

pohybových aktivit. Dochází při něm ke střídání vysoké a nízké sprinterské intenzity.

Za vysokou intenzitu považujeme například sprint a za nízkou intenzitu chůzi či klus.

Vrcholový hráč fotbalu během hry (2x45 min.) uběhne přibližně 10 - 11

kilometrů, z toho cca 25 - 27 % odpovídá chůzi, 37 - 45 % lehkému běhu, 6 - 8 %

pohybu pozpátku. Dále 6 - 11 % odpovídá rychlému běhu a sprintu, zbytek kolem 20 %

je ovlivněn pohybem v herních akcích. Sprinty mají délku cca 15 - 30 metrů. V celém

zápase jde přibližně o 0,8 - 1 km. Koncentrace laktátu se po zápase pohybuje v rozmezí

2 - 12 mmol/l (individuálně odlišné). Ve fotbale převažuje aerobní produkce energie.

U trénovaných fotbalistů by úroveň anaerobního prahu měla odpovídat průměrnému

tempu hry, která činí cca 70 - 80 % VO2max. Nejlépe by pak měli v testech fyzické

zátěže vycházet výsledky hráčů hrajících na postu záložníka (až 85% VO2max.).

Významná je kapacita energetických zásob hráče a potřeba doplňování tekutin

a minerálů během zápasu vzhledem k délce utkání (2x45 min. i více) a nemožnosti

opakovaného střídání (Grasgruber, Cacek 2008). Náročné fotbalové utkání vede

ke ztrátám 1 - 2 litru potu (při letních teplotách až dvakrát více) a k vyčerpání části

svalového glykogenu, kdy většina je spálena během prvního poločasu. Následkem

toho dochází ve druhém poločase k mnohem větší únavě, klesá celková aktivita


[…]


2. Předpokládáme, že kluby nepodporují své hráče v oblasti pitného režimu.

I toto odborné tvrzení můžeme s velkou pravděpodobností potvrdit.

Ve výzkumném šetření jsem se zaobíral otázkami kooperace klubů se společnostmi

zabývajícími se pitným režim. Ze všech dotázaných odpovědělo 58%, že jejich tým

s žádnou takovou společností nespolupracuje. Dalších 30% trenérů není informováno,

zda klub s funkčně podobným subjektem spolupracuje. Podstatným zjištěním je situace,

že všichni děti si nosí na trénink pití vlastní. Bohužel může být říčeno, že kluby dnes

tato problematika v mládežnickém fotbale moc nezatěžuje. Zhruba 2/3 dotázaných

odpověděly, že jejich klub nedisponuje specialistou (konzultantem), který by byl dětem

či trenérům nápomocný v oblasti pitného režimu. Tuto práci z velké části musí zastoupit

ne vždy příliš edukovaní trenéři. Na otázku zda poskytují svým hráčům informace

z oblasti pitného režimu odpovědělo přes 72% dotázaných, že ano.

3. Předpokládáme, že trenéři využívají při realizaci pitného režimu u svých

svěřenců hlavně své subjektivní zkušenosti.

Toto odborné tvrzení nemůžeme s přesností potvrdit, ale ani jej vyvrátit. Pokud

budeme brát v potaz, že trenéři vytvářejí pitný režim svých svěřenců stejným způsobem

jako jej hodnotí, můžeme říci, že je toto tvrzení skutečně pravdivé. Na otázku, dle čeho

hodnotí trenéři pitný režim svých svěřenců, odpovědělo rovných 76% trenérů, že dle

svých vlastních zkušeností. I další odpovědi na otázky směřují k potvrzení této odborné

otázky. Pokud je bráno v potaz, že se většina trenérů s metodikou pitného režimu pro
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děti a mládež nikdy nesetkala, můžeme usuzovat, že pokud trenéři vytváří pitný režim

pro své svěřence, čerpají především ze svých vlastních zkušeností.
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit zdravotně orientovanou příručku z oblasti pitného

režimu pro mládežnické trenéry fotbalu. Samotnou problematiku pitného režimu a s ní

spojenou i důležitost pro rozvoj dětí a mládeže jsem se pokusil podrobně rozebrat

v průběhu celé práce.

Před vytvořením příručky, která tvořila práce jsem se rozhodl prověřit, jak moc

se trenéři v mládežnických fotbalových klubech zaobírají problematikou pitného režimu

u svých hráčů. Výzkum, ač byl proveden v nejlepších českých ligových klubech ukázal,

že zájem trenérů je mnohdy větší než zájem celého klubu. Bohužel často ani zájem ze

strany trenérů není dostačující. Výzkum pouze potvrdil problematiku, která v dnešním

fotbale je.

Pro většinu vrcholných klubů je na prvním místě A tým. Poté je důraz kladen

na nejstarší dorostenecké kategorie, tedy na hráče ve věku 19 let. Ale co ostatní? Stojím

stále za názorem, že největší péče by měla být věnována především těm nejmladším.

Z logického myšlení a tvrzení "Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš."

Trenéři tzv. "staré školy" a následně i trenéři s licencí C, B v dnešní době

nevěnují dostatek času studiu a samotné problematice pitného režimu. Většina těchto

trenérů, a bohužel kolikrát i trenérů mládežnických ligových mužstev stojí, za filozofií,

že na prvním místě je výkon na hřišti, poté až určitý druh zdravého životního stylu.

Pokud by se však trocha více zaměřili na různé české i zahraniční studie, zjistili by,

že samotný výkon je spjatý s dostatečným množstvím tekutin v organismu.

Ve finální fázi, pokud už se samotnému pitnému režimu trenéři věnují a vytvářejí jej pro

své svěřence, čerpají pouze a jen z vlastního nastavení, nebo svých zkušeností.

Za svou karieru jsem si vyzkoušel, jak post hráče od nejnižších mládežnických

soutěží až po soutěže nejvyšší, tak post trenérský v ligovém mužstvu v zahraničí.

Proto mohu z vlastních zkušeností říci, že trenéři nemají dostatečnou chuť ani podporu

od klubu pro dalších vzdělávání, díky kterému by mohli hráčům lepe pomoci a poradit

s problematikou pitného režimu.

Když jsem v roce 2011 přešel z postu hráče na trenérskou pozici v klubu SK

Dynamo České Budějovice ani mě tato problematika moc nezajímala. Postupem času

a díky studiu, kterému se věnuji, jsem se začal o souvislost "výkon - pitný režim" stále

více zajímat. Výsledkem toho bylo například zjištění, že klub, ve kterém působím jako

trenér kategorie U9 spolupracuje se společností zabývají se pitným režimem. Bohužel
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tato spolupráce funguje především ve spojitosti s A týmem, nikoliv mládežnickými

kategoriemi.

Na konci celé práce bych chtěl vyzdvihnout fakt, že nelze předepsat jasně

nastavený pitný režim pro skupinu lidí. Pitný režim je přísně individuální záležitost.

Proto příručka není postavena na jasně předepsaném pitném režimu pro všechny

mládežnické kategorie, ale pouhým doporučením, jaké vhodné metody a nápoje

pro tvorbu pitného režimu využít.

Závěrem celé práce bych rád poděkoval Mgr. Janu Schusterovi, Ph.D., který

se zaměřuje na problematiku pitného režimu dětí a mládeže při svých seminářích

na trenérskou licenci C a B. Dále bych rád poděkoval pani Mgr. Kateřině Vlčkové

za grafickou podporu na příručce a vzdělávacímu oddělení Fotbalové asociace České

republiky za poučné komentáře k výzkumnému šetření. Jako poslední patří poděkování

všem zúčastněním trenérům.
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