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POSUDEK D|PLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příiemní diplomanta: Bc. petr čížek
osobní číslo: P 12856
studiiní propram: Vychovatelství
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Název diplomové práce
Sestavení zdravotně v,lichovně orientované příručky v oblasti pitného režimu po mládežnické trenéry
fotbalu
Katedra výchovy ke zdraví
vedoucí práce i§

Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
pracoviště vedoucího práce Katedra výchow ke zdraví

1 l solnění oožadavků zadání l cíl bvl nanlněn cíl byl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce oripinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
I 2x 3 4

3 l struktura práce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
DramenV

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnostmetodikvřešení VÝborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
Erafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace v,ýsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názarv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořenú

Vlastní názor chybí

]. 2x 3 4

10 l Praktickéwužití Lze uplatnit V praxi Lze publikovat Lze uDlatnit ve vÝuce Nelze příliš wužít
1x 2 3 4

11 l práce s odbornÝm iazvkem l výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiíci
1x 2 3 4

12lFormálnístřánka l VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 lGramatika l Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANo

2. ne

Navrhovaná k!asifikace slovně: VÝgOnN Ě

Datum:23.5.2OL4

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hodnoC€hÍ:( pro rozšíření označenou přílohu)

Výsledkem práce je, mimo jiné, veImi precizně a profesionálně zpracovaná příručka, která obsahuje

konkrétní údaje a doporučení pro trenérskou praxi. Zde vidím hlavní přínos práce, který se potvrdil ijistou

,,nevolí"ze strany asociace, která měla připomínky k metodice, přestože v dané problematice sama nic

nepodniká. Vyvolanou diskuzi považuji téžza velmi hodnotný příspěvek práce mládežnickému fotbalu.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem,,hyperhydratace".

2. Můžete porovnat komplexnost přístupu k hráčům v dětských kategoriích ve Vašem současném

klubu a v klubu Cumberland Cobras, ve kterém jste působil?

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
L 2 3 4